
TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 201216  CADERNO 3

02 GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 23/01/2012 2560/2012

03 VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 24/01/2012 2868/2012

04 CARMEN BURLE DA MOTA PAES 24/01/2012 2887/2012

05 FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 24/01/2012 2909/2012

06 QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR 25/01/2012 2998/2012

07 MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES 25/01/2012 3041/2012

08 BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 25/01/2012 3056/2012

09 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 26/01/2012 3190/2012

10 ANTONIO LOPES MAURICIO 26/01/2012 3247/2012

11 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILEO 27/01/2012 3271/2012

12 DANIELA SOUZA FILHO MOURA 27/01/2012 3279/2012

13 ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 27/01/2012 3284/2012

14 ALBELY MIRANDA LOBATO 27/01/2012 3304/2012

15 CARLOS STILIANIDI GARCIA 27/01/2012 3321/2012

16 VANIA CAMPOS DE PINHO 27/01/2012 3348/2012

17 ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES 27/01/2012 3350/2012

18 JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS 27/01/2012 3365/2012

19 JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 27/01/2012 3387/2012

20 ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE 27/01/2012 3390/2012

21 CARLOS EUGENIO RODRIGUES SALGADO DOS 
SANTOS 30/12/2012 3453/2012

22 VYLLYA COSTA BARRA SERENI 30/01/2012 3480/2012

23 JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 30/01/2012 3482/2012

24 NADILSON PORTILHO GOMES 30/01/2012 3496/2012

25 IONA SILVA DE SOUSA 30/01/2012 3509/2012

26 ALESSANDRA REBELO CLOS 30/01/2012 3516/2012

27 LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR 30/01/2012 3529/2012

28 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 30/01/2012 3549/2012

29 RODIER BARATA ATAIDE 30/01/2012 3586/2012

30 PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO 
FRANCO 30/01/2012 3603/2012

Total: 30 inscritos
Belém-Pa, 6 de fevereiro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

ATO Nº 004/2012 - PJTFEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338473

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 335/10/PJTFEIS 
PROCEDÊNCIA: ASSOCIAÇÃO DOS COMPOSITORES, 
INTÉRPRETES E MÚSICOS DO PARÁ DA AMAZÔNIA BRASILEIRA
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2009

ATO Nº 004/2012 - PJTFEIS
ATO DE DESAPROVAÇÃO DE CONTAS

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES E 
ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL, no uso de suas atribuições 
legais e prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 
127 da Constituição Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93 e art. 
3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, DESAPROVA as 
contas apresentadas pela ASSOCIAÇÃO DOS COMPOSITORES, 
INTÉRPRETES E MÚSICOS DO PARÁ DA AMAZÔNIA BRASILEIRA, 
referente ao exercício financeiro de 2009.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 31 de janeiro de 2012.
Sávio Rui Brabo de Araujo
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações 
e Entidades de Interesse Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338406

PORTARIA: 350/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA ELEIÇÃO DOS 
REPRESENTANTES CONCAUMA E VISITA AO CENTRO DE APOIO 
OPERACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO 
PAULO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
999038/MARIA DA GRAÇA AZEVEDO SILVA (PROCURADORA 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/02/2012 a 
08/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338383
PORTARIA N° 195/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2011-MP/PJB/2º 
PJ, datado de 16/12/2011, protocolo nº 50967/2011, em 
16/12/2011, da lavra do Promotor de Justiça Bezaliel Castro 
Alvarenga, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, até 7/12/2011, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça Cível de Benevides, em atuação conjunta, 
a contar de 1º/12/2011, sem prejuízo de suas atribuições na 
Promotoria de Justiça de Acará;
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, até 31/12/2011, exercer o 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Benevides, a contar de 14/12/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Acará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Republicada por incorreção no DOE do dia 31/01/2012

PORTARIA N° 198/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Lizete de 
Lima Nascimento para atuação no município de Belém, de acordo 
com o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado o sob o 
nº 51145/2011, em 19/12/2011, 
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ERIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA e PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO 
FRANCO COSTA para, até 10/2/2012, exercerem o 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Capanema, a contar de 9/1/2012, sem 
prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de Nova 
Timboteua, Capanema, Santa Maria do Pará e São Miguel do 
Guamá, em virtude da atuação da Promotora de Justiça LIZETE 
DE LIMA NASCIMENTO no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
janeiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Republicada por incorreção no DOE do dia 31/01/2012

PORTARIA N° 280/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES, 60 (sessenta) de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 2/5 a 30/6/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 293/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 013/2012-MP/CRAPSII, de 
23 de janeiro de 2011, protocolizado sob o nº 2495/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para, sem prejuízo de suas atribuições, como representante do 
Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal do Júri Popular da 
comarca de Redenção, no dia 27/1/2012, processo nº 0002489-
85.2010.814.0045, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

 PORTARIA N° 294/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, 
licença para tratamento de saúde, nos dias 10 e 11/1/2012, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 295/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO, 
licença para tratamento de saúde, no período de 9 a 13/1/2012, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 296/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO, licença para tratamento de saúde, no período de 9 a 
13/1/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 297/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO, licença para tratamento de saúde, no período de 
24 a 26/1/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 298/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO 
DE ANDRADE FERREIRA, licença para tratamento de saúde, 
no período de 27/1 a 2/2/2012, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 299/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA, licença para tratamento de saúde, no período de 24 
a 26/1/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de 
fevereiro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 301/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para, até 31/3/2012, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Porto de Moz, a contar de 1º/2/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 302/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 200/2011-COORD. 
Nordeste II, protocolizado sob o nº 51145/2011, em 19/12/2011, 
de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de Justiça da 
Região Administrativa Nordeste II, Promotora de Justiça Patrícia 
de Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIÉLA CORRÊA HAGE 
para, até 7/3/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Bragança, em virtude da licença da Promotora de Justiça 
ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, a contar de 8/2/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Bonito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
fevereiro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 4


